



Republika Kosovo-Republika e Kosovës-Republic of Kosovo

Opština Štrpce

Komuna e Shtërpces

Municipality of Strpce



REPUBLICA KOSOVO-REPUBLIKA E KOSOVËS
OPŠTINA ŠTRPCE-KOMUNA E SHËTËRPECËS

01/a Prot. IZLAZNI - DALËSE
Nr. f. ot. 09-020/08-6800/22
Br. str. /
Dës fq. /
Datum 27.05.2022
Data
ŠTRPCE - SHËTËRPECË

Bazirajuci se na član 12, 17 i 40 Zakona o Lokalnoj Samoupravi br. 03/L-040, član 10 i 34 Statuta Opštine Strpce br. 01/898 od 14.07.2010 god., Skupština opštine Strpce na sednici održanoj dana 25.05.2022 godine, donela je sledeću:

ODLUKU

O usvajanju zapisnika sa sednice Skupštine održane 27.04.2022

1. Usvaja se zapisnik sa prethodne sednice Skupštine opštine po tekstu priloženom ovoj odluci.
2. Odluka stupa na snagu danom potpisivanja od strane predsedavajućeg Skupštine.



Predsedavajući Skupštine

Predrag Grbic



Република Косово – Republika e Kosovës - Republic of Kosovo

Општина Штрпце
Komuna e Shtërpçës
Municipality of Strpce



ЗАПИСНИК

Са треће редовне седнице СО Штрпце, одржане дана 27.04.2022. год. са почетком у 12:00 часова.

Дневни ред:

1. Разматрање и усвајање дневног реда
2. Избор заменика градоначелника за заједнице
3. Представљање тромесечног финансијског извештаја за период јануар – март 2022. године
4. Предлог одлуке о формирању радне групе за израду акционог плана за учешће јавности у усвајању општинског буџета 2023 – 2025. године
5. Предлог одлуке о преношењу буџета од ОСП 2021 на 2022 у буџетским програмима и економским категоријама трошкова
6. Разматрање и усвајање предлога одлуке о сазивању јавне дебате Правилника за транспарентност
7. Разно

Седница је почела са радом након што је председник Скупштине, г. Предраг Грбић констатовао да постоји кворум јер је било присутно свих 15 одборника. Прва тачка је увојена једногласно, разматрање и усвајање дневног реда. Друга тачка је била избор заменика градоначелника за заједнице где је г. Грбић појаснио процедуру око избора истог. Након тога је реч узео градоначелник, г. Далибор Јевтић и истакао је да је МАЛС дописом затражило од општине Штрпце да буде изабран заменик градоначелника за заједнице. Рекао је даље да је он у неколико наврата израђавао спремност да се ова тачка нађе на дневни ред и да је добио информацију да је постигнут договор око избора заменика, међутим непосредно пре почетка ове седнице је добио информацију да до договора ипак није дошло и из тог разлога је тражио да се ова тачка одложи за неку од наредних седница. Нагласио је да ово мора што хитније да се реши и да албанска заједница неће због тога бити запостављена, али да требају да имају на нивоу извршне власти свог представника. председавајући Скупштине је затим на предлог градоначелника ставио на гласање да се ова тачка нађе на некој од наредних седница. Прешло се на трећу тачку а она је била тромесечни финансијски извештај где се за реч јавио

градоначелник. Он је истакао да је покренуто неколико иницијатива која за циљ имају увећање сопствених прихода као и смањење одређених трошкова у одређеним категоријама како би услуге које се пружају грађанима биле боље и квалитетније. Рекао је да наплата такси није урађена са оним што је реално стање на терену и да је циљ да се таксе ускладе са пословањем пословних субјеката како би се таксе плаћале на што је могуће реалнији начин јер је нереално да неко ко има велики дневни промет и неко ко има знатно мањи плаћа исти износ. Морају да се узму у обзир сви аспекти, нагласио је градоначелник, како би се касније тај новац искористио за развој наше општине и био је мишљења да до краја године може да се нађе на седници предлог одлуке о измени и допуни такси. Даље је рекао да су одређени трошкови намањени у одређеним категоријама и да ће се гледати да кроз другу процедуре које закон дозвољава тај новац усмеримо на начин да управо буде ушућен на адресу најугроженијих породица које живе на територији наше општине. Рекао је такође да ће се настојати да се мали привредни субјекти или ти продавнице ослободе такси јер је већини тих породица то једини извор прихода. На крају излагања је нагласио да ће се буџет за наредну годину радити са свим одборницима као и грађанима како би он био што ефикаснији и како не би било проблема у реализацији истог. И исто је рекао да немамо никакву подршку са централног нивоа и да није сопствених прихода и помоћи из министарства за заједнице и повратак не би били у могућности да много тога урадимо, али и да ће се као градоначелник борити за инвестиције које су битне за нашу општину. Г. Славиша Васиљевић се јавио за реч и рекао је да из онога што је видео у извештају уочио је да постоји јасна намера да се штеди у одређеним економским категоријама, али како би се та средства искористила за другу економску категорију конкретно како би се изашло у сусрет грађанима потребан је ребаланс буџета, питао је да ли се размишља у том правцу како би извршио ребаланс буџета? Истакао је да се слаже са тим око штедње и да то подржава. Градоначелник је потом узео реч и рекао је да ребаланс буџета ради влада и да ми можемо да покренемо иницијативу, али да се у пракси Скупштина Косова никада није бавила ребалансом буџета општинских управа а да ће у складу са оним што закон омогућава да новац из различитих економских категорија буде усмерен ка најугроженијим породицама. Затим се г. Васиљевић јавио а реч где је рекао да је узалудна штедња ако је немогућ пренос средстава из једне економске категорије у другу, ако су рецимо за гориво предвиђена средства у износу од 28.000 евра, онда сва та средства треба да буду потрошена за гориво и из тог разлога је питао да ли постоје неки механизми сем ребаласа буџета јер се новац уколико не потроши враћа у централне институције и онда се наредне године додељује мањи буџет за ту категорију за ону суму која није утрошена. Градоначелник се затим обратио где је рекао да закон предвиђа 10% преношења из једне економске категорије у другу уз сагласност трезора и министарства финансија. Даље је истакао да ће се гледати пошто је поменуто гориво да ако је могуће то гориво субвенцијемо нашим пољопривредницима и да се тако оним најугроженијима помогне и да ће се тражити начин у законским оквирима да тај новац искористимо. Нагласио је да нема превелика очекивања јер се чекало 3 месеца како би се једна проста техничка ствар реализовала, као би нам трезор одобрио регистрацију физичких и правних лица у систему, која је могла да се заврши за три минута, и то је све требало да буде реализовано у децембру или јануару али их лица која су им била неопходна та средства нису добила на време из тог разлога.

Нагласио је поново да постоји тај проблем на релацији централизације и децентрализације и он иде на штету грађана. Овим излагањем градоначелника се завршило са дискусијом о овој тачки и пошто се она није гласала прешло се на наредну тачку а она је била предлог одлуке о формирању радне групе за израду акционог плана за учешће јавности у усвајању општинског буџета 2023-2025. год. Председник Скупштине је појаснио да је циљ овога да што више грађана буде укључено у процесу израде буџета како би и од грађана добили неке предлоге и самим тим би нама грађани олакшали рад. Рекао је да су у материјалу добили имена чланова ове радне групе а да је на нама да изаберемо још по једног представника из сваке политичке партије. Поред већ законом предвиђених чланова изабрано је и четири одборника из сваке политичке партије и то: Славиша Васиљевић, Илија Русимовић, Шпејтим Арифи и Шукрије Дервиши. Након тога се приступило гласању и ова тачка је једногласно усвојена. Следећа тачка је била предлог одлуке о преношењу буџета од ОСП 2021 на 2022 у буџетским програмима и економским категоријама трошкова. Реч је узео директор г. Ђорђе Ђорђевић и притом рекао да су сопствени приходи јако важни за нашу општину и да се ради о преносу ОСП из претходне у ову годину како би ова средства могла да се користе у току ове године али под условом да овај предлог одлуке буде овде усвојен. Ова тачка је једногласно усвојена. Шеста тачка је била предлог одлуке о сазивању јавне дебате Правилника за транспарентност. Ову тачку је презентовао директор администрације, г. Хавзи Ахмети где је истакао да је овај предлог одлуке био непходан због измена које су урађене на централном нивоу где ми треба да се ускладимо са њима. Рекао је а је циљ да се грађанима пружи транспарентност грађанима о свим дешавањима у нашој општини, буквално о свим Одељењима понаособ. Појаснио је да се прво гласа за одржавање јавне дебате а да се након објављивања на веб страници општине и након одређеног времена нађе овде на седници и коначна верзија овог Правилника. Ова тачка је усвојена са 14 гласова “за” 1 је био “уздржан”. Последња тачка је била тачка разно где се први за реч јавио г. Ваљмир Ахмети који је представио захтев становника насеља Емерлехај где ученици овог насеља имају проблем са путем до основне школе Разим Цокљи услед недостатка путне инфраструктуре где притом недостаје и мост и где се такође зими овај део пута не чисти. Он је затражио од општине да се овај пут асфалтира уколико постоје буџетске могућности. Градоначелник је дао одговор на претходно питање где је рекао да су захтеви када је у питању албанска заједница усвојили и да су они у процедури а рекао је да мора да види да ли је конкретно овај предлог уврштен са осталим предлозима и затим ћете добити одговор да ли је могуће то реализовати у овој или у наредној години јер су приоритети одређени прошле године. Нагласио је да је одобрио један захтев за уређење једног гробља у албанском делу, и такође је рекао да је одобрио захтев једног представника из албанске заједнице око превоза деце до школе и то смо непланирано некако успели да реализујемо закључио је градоначелник. Г. Васиљевић је пренео тренутну ситуацију у вези пута који води ка Севцу и нагласио је да се он налази у катастрофалном стању. Пут је оштећен приликом градње водовода где је рекао да то градоначелник зна јер је грађен средствима из министарства за заједнице и повратак, асфалт је тада прокопан од стране грађана што им је било дозвољено и речено је да ће тај процес трајати месец дана и да после иде санирање тог дела пута. Истакао је а се то није догодило и да то траје 4-5 година уназад тако да је његов захтев био да се овај пут уврсти

као приоритет у виду санације или реконструкције пута од Јажинца према Севцу. Указао је руководству општине да уколико не верују могу да упале ауто и увере се у чињенично стање. Градоначелник је узео реч како би одговорио на питање где је рекао да ће његова иницијатива ићи у правцу да се путеви у потпуности поправљају а да ће се у међувремену вршити поправке колико нам то буџет буде омогућавао, а констатовао је да и у другим селима постоје исти проблеми где су путеви у катастрофалном стању и у складу са тим је дато у процедуру као део јавних набавки за санацију путева. Г. Васиљевић се јавио рекавши да је овај пут приоритет јер је у ужасном стању где је он прокопан на сваких 50 – 100 метара, рекао је да није природним током пут оштећен већ свесно у договору са општином, да ако не може цео пут онда да се закрпе рупе макар. За реч се затим јавила гђица. Албина Хазизи која је истакла забринутост код грађана а у вези са становницима насеља Бозај где недостаје пут да деца која иду у школу путем Урошевац – Брезовица нема ни саобраћајних знакова и представља ризик за пешаке. Очекујем да имате вољу за решавање овог проблема са могућностима којима располажете нагласила је гђица. Хазизи, да се пошаље захтев донаторима и адекватним министарствима. Градоначелник да ће урадити све у складу са буџетским могућностима, ово ваше питање је више за министарство инфраструктуре јер је у питању регионални пут и рекао је да подржава ту иницијативу, мишљења је да могу заједнички да се на томе поради, а да с обзиром да гђица. Хазизи долази из партије која врши власт на Косову, видите да разговарате са г. Аљбином јер ће он можда да нам помогне што до сада на жалост није био случај. Такође је рекао да министар Аљију често долази овде као туриста он ће раумети потребу да се направи тротоар јер он ту децу виђа када ту пролази, јер је то озбиљан проблем и на крају је рекао да председник владе Косова мора да разуме наше потребе овде јер то није нешто што је политичко већ животна питање. Председник Скупштине је након овога закључио ову седницу захваљујући се свима на учешћу.

Записничар
Стаја Марковић

Председник Скупштине
Предраг Грбић

